
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  146 –  dicembre 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 125 articoli spogliati ed è stato licenziato il 9 gennaio 2012. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE PER AUTORE         24 

INDICE DEI DESCRITTORI        27 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       30 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 22
Assistenza sociale/Servizi sociali 19
Banche/Sistema e mercato finanziario 16
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 20
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 21
Difensore civico 10
Diritti umani 12
Diritto costituzionale 12
Ecologia/Tutela ambientale 22
Economia e sviluppo delle aree montane 17
Economia e sviluppo economico 16
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 21
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 17
Immigrazione/Emigrazione 21
Lavoro 15
Mezzi d'informazione 21
Ordinamento e attività giudiziaria 12
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 18
Pubblica amministrazione 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Risorse energetiche 23
Sanità e igiene pubblica 18
Scuola e università 20
Servizi pubblici locali 10
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e geografia 21
Teoria e scienza politica 13
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 14
Unione europea 11
Urbanistica 14

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ..................................................................................................................... 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 10 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 10 
1.07 Difensore civico ................................................................................................................. 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 11 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 11 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 12 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 12 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 14 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 14 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 14 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 15 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 15 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 16 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 16 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 17 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 17 
4.06 Economia e sviluppo delle aree montane ........................................................................... 17 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 18 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 18 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 18 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 20 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 20 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 21 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 21 
6.10 Filosofia/Religione ............................................................................................................. 21 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 21 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 21 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 22 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 22 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 22 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 23 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Ciancaglini, Marco 
Tra democrazia partecipativa e concertazione : la legge regionale 3/2010 dell'Emilia-
Romagna / Marco Ciancaglini, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 214-253 
Descrittori: Partecipazione democratica ; L.R. Emilia-Romagna n. 3/2010  
 
Mengozzi, Alessandro 
Idee democratiche e spazi politici della governance partecipativa : un modello e due 
leggi regionali a confronto / Alessandro Mengozzi, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, 
p. 255-295 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Legislazione regionale ; Regione Toscana  ; Regione 
Emilia-Romagna  
 
Romano, Francesco 
Strumenti di legimatica valutativa / Francesco Romano, Quaderni regionali, n. 2   2011,  
p. 577-593 
Descrittori: Attività legislativa ; Valutazione 
 
Ruotolo, Marco 
Il riparto delle competenze legislative tra Stato e Regioni, a dieci anni dalla riforma 
costituzionale / Marco Ruotolo, Diritto e società, n. 1   2011, p. 113-134 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Scagliarini, Simone 
La Corte e le politiche regionali per il commercio e il lavoro: un'incoerente applicazione 
di criteri corretti / Simone Scagliarini, Giurisprudenza italiana, n. 11   2011, p. 2251-2254 
Corte costituzionale, 21 aprile 2011, n. 150 
Descrittori: Commercio ; Lavoro ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della 
Corte costituzionale  
 
Sgueo, Gianluca 
La democrazia partecipativa nelle Regioni : la legge n. 14 del 2010 della Regione Umbria 
/ Gianluca Sgueo, Quaderni regionali, n. 2   2011, p. 559-575 
Descrittori: Partecipazione democratica ; L.R. Umbria n. 14/2010  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Bergo, Monica ; Gosetti di Sturmeck, Giorgia 
Il 5 per mille «in transizione»: la sussidiarietà fiscale vista da Est / M. Bergo, G. Gosetti 
di Sturmeck, Federalismo fiscale, n. 1   2011, p. 151-220 
Descrittori: Fisco ; Principio di sussidiarietà  ; Paesi dell'Europa Orientale  
 
Bertolissi, Mario 
Il bilanciamento tra solidarietà e responsabilità nell'ambito del federalismo fiscale / 
Mario Bertolissi, Federalismo fiscale, n. 1   2011, p. 9-57 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
 



   8

Jorio, Ettore 
Un primo esame del d.lgs. 68/2011 sul federalismo regionale e provinciale, nonché sul 
finanziamento della Sanità / Ettore Jorio, Sanità pubblica e privata, n. 5   2011, p. 24-33 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Province ; Assistenza sanitaria 
 
Migliarese, Francesca 
Sull'intesa Stato-Regioni come garanzia di effettività della funzione amministrativa / 
Francesca Migliarese, Federalismo fiscale, n. 1   2011, p. 119-148 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Funzione amministrativa 
 
Panzera, Claudio 
Autonomie speciali e federalismo fiscale, tra «solidarizzazione» della responsabilità e 
«responsabilizzazione» della solidarietà / Claudio Panzera, Federalismo fiscale, n. 1   2011, 
p. 59-117 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Autonomia finanziaria 
 
Passalacqua, Michela 
Convergenza e livelli essenziali delle prestazioni / Michela Passalacqua, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2011, p. 341-379 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Livelli essenziali delle prestazioni  
 
Lo stato di attuazione del federalismo fiscale : seminario promosso dalla Camera degli 
avvocati tributaristi della provincia di Roma, in collaborazione con Iter Legis, con il 
patrocinio dell'Unione nazionale camere avvocati tributaristi : Roma, 22 ottobre 2010, 
IL. Iter Legis, n. 3-4   2010, p. 41-75 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Seminari 
 
Tinti, Bruno 
Un programma contro l'evasione fiscale / Bruno Tinti, Micromega, n. 7   2011, p. 61-71 
Descrittori: Evasione fiscale ; Riforme 
 
Vipiana, Piera Maria 
Osservazioni sul cosiddetto federalismo amministrativo nella sua evoluzione e nei suoi 
sviluppi / Piera Maria Vipiana Perpetua, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 395-421 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bellucci, Paolo <1953- > ; Garzia, Diego ; Maseda, Martino Rubal 
Campagna elettorale e popolarità dei governi nelle elezioni europee / Paolo Bellucci, 
Diego Garzia e Martino Maseda, Comunicazione politica, n. 1   2010, p. 15-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni europee ; Propaganda elettorale ; Corpo elettorale ; 2009 
 
Cepernich, Cristopher 
"Al centro della scena" : campagna elettorale e campagne stampa intorno agli "inciampi" 
pubblici e privati di Silvio Berlusconi / Cristopher Cepernich, Comunicazione politica, n. 1   
2010, p. 67-80 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni europee ; Berlusconi, Silvio  ; Propaganda elettorale ; Giornalismo 
 
 



   9

Cheli, Enzo 
Una legge-quadro per i partiti / Enzo Cheli, Il Mulino, n. 6   2011, p. 932-938 
Descrittori: Partiti politici 
 
Ignazi, Piero 
Vent'anni dopo / Piero Ignazi, Il Mulino, n. 6   2011, p. 917-931 
Descrittori: Partiti politici 
 
Luther, Jorg 
La ricerca della giustizia elettorale: «dramma» piemontese per legislatori, amministratori, 
giudici, scienziati e coro, in tre atti / di Jörg Luther, Rassegna parlamentare, n. 3   2011,  
p. 645-665 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Piemonte  ; Contenzioso elettorale 
 
Natale, Paolo 
Le elezioni europee 2009: l'Italia in Europa / Paolo Natale, Comunicazione politica, n. 1   
2010, p. 125-136 
Descrittori: Elezioni europee ; Corpo elettorale ; 2009 ; Italia  
 
Passarelli, Gianluca ; Tuorto, Dario 
La Lega Nord: classe politica e iscritti / Gianluca Passarelli e Dario Tuorto, Il Mulino,  
n. 6   2011, p. 1092-1096 
Descrittori: Lega Nord  
 
Segatti, Paolo 
Il rendimento di un sistema politico / Paolo Segatti, Il Mulino, n. 6   2011, p. 939-947 
Descrittori: Partiti politici ; Governo ; Legislazione elettorale  
 
Simone, Michele 
Una svolta nella politica italiana? / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3874   2011,  
p. 399-407 
Descrittori: Crisi politica ; Partiti politici ; Italia  
 
Trucco, Lara 
Le elezioni regionali piemontesi davanti ai giudici / di Lara Trucco, Rassegna parlamentare, 
n. 3   2011, p. 667-706 
Descrittori: Elezioni regionali ; Regione Piemonte  ; Contenzioso elettorale 
 

1.04 Enti locali 
 
Allegretti, Umberto 
Modelli di partecipazione e governance territoriale : prospettive per i processi 
partecipativi nei comuni "dopo" le circoscrizioni / Umberto Allegretti, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2011, p. 193-214 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Comuni ; Circoscrizioni comunali 
 
Barbero, Matteo 
Manovre estive 2011: le novità relative al patto di stabilità interno degli enti locali / di 
Matteo Barbero, La finanza locale, n. 4-5   2011, p. 39-47 
Descrittori: Enti locali ; Finanza 
 
 



   10

Boschini, Marco 
La rete dei comuni virtuosi / Marco Boschini, Il Mulino, n. 6   2011, p. 1080-1085 
Descrittori: Comuni 
 
Italia, Vittorio 
Una proposta per l'autonomia del comune / Vittorio Italia, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 17   2011, p. 1731-1779 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Comuni ; Riforme 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Rossi, Giampaolo 
Ricomporre il quadro normativo delle società di gestione dei servizi pubblici locali : alla 
ricerca del filo di Arianna / Giampaolo Rossi, Istituzioni del federalismo, n. 2   2011, p. 381-
393 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Società ; Normativa 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Amalfitano, Chiara 
L'azione dell'Unione europea per la tutela delle vittime di reato / di Chiara Amalfitano, 
Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2011, p. 643-682 
Descrittori: Unione europea ; Criminalità 
 
Corleone, Franco <1946- > 
Il carcere e la crisi della giustizia / Franco Corleone, Il Mulino, n. 6   2011, p. 956-964 
Descrittori: Carceri ; Giustizia penale ; Amnistia 
 
Gonnella, Patrizio 
Un programma per il carcere / Patrizio Gonnella, Micromega, n. 7   2011, p. 133-143 
Descrittori: Carceri 
 
Stefanizzi, Sonia 
Leggere la sicurezza urbana attraverso le domande dei cittadini / Sonia Stefanizzi, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2011, p. 253-272 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sicurezza ; Polizia locale 
 
Tincani, Persio 
Droga, le ragioni per non proibire / Persio Tincani, Il Mulino, n. 6   2011, p. 965-972 
Descrittori: Droghe ; Legislazione ; Proibizionismo 
 

1.07 Difensore civico 
 
Il difensore civico: ente inutile o risorsa per una democrazia moderna? : esperienze, 
riflessioni e proposte tra scenari di abrogazione e di riforma degli istituti di garanzia e 
tutela dei cittadini : seminario, Roma, 17 dicembre 2010, IL. Iter Legis, n. 3-4   2010, p. 7-
39 
Descrittori: Difensore civico ; Seminari 
 

 



   11

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Alovisio, Mauro 
Criticità Privacy nel riuso dei dati pubblici / Mauro Alovisio, Informatica e diritto, n. 1-2   
2011, p. 45-64 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Banche dati ; Amministrazione pubblica 
 
Bassi, Eleonora 
PSI, protezione dei dati personali, anonimizzazione / Eleonora Bassi, Informatica e diritto, 
n. 1-2   2011, p. 65-83 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Amministrazione pubblica ; Banche dati 
 
De Vivo, Maria Concetta ; Polzonetti, Alberto ; Tapanelli, Pietro 
Open data, business intelligence e governance nella pubblica amministrazione / Maria 
Concetta De Vivo, Alberto Polzonetti, Pietro Tapanelli, Informatica e diritto, n. 1-2   2011, 
p. 239-262 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Banche dati 
 
Faini, Fernanda 
Dati, siti e servizi in rete delle pubbliche amministrazioni: l'evoluzione nel segno della 
trasparenza del decreto legislativo n. 235 del 2010 / Fernanda Faini, Informatica e diritto, 
n. 1-2   2011, p. 263-286 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Servizi in rete  
 
Marzano, Flavia 
La trasparenza nella pubblica amministrazione passa dall'open data o l'open data passa 
dalla trasparenza? / Flavia Marzano, Informatica e diritto, n. 1-2   2011, p. 287-303 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Trasparenza 
 

1.10 Unione europea 
 
Baratta, Roberto 
Introduzione alle nuove regole per l'adozione degli atti esecutivi dell'Unione / di 
Roberto Baratta, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2011, p. 565-583 
Descrittori: Atti normativi comunitari 
 
Ferri, Delia 
L'Unione europea sulla strada della democrazia partecipativa? / Delia Ferri, Istituzioni del 
federalismo, n. 2   2011, p. 297-339 
Descrittori: Unione europea ; Partecipazione democratica 
 
Mengozzi, Paolo 
La contribution du droit à la détermination de l'identité de l'Union européenne / par 
Paolo Mengozzi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2011, p. 585-601 
Descrittori: Unione europea 
 
Spinelli, Barbara 
Un programma per l'Europa / Barbara Spinelli, Micromega, n. 7   2011, p. 9-23 
Descrittori: Unione europea ; Partiti di sinistra ; Partiti politici 
 

 



   12

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Travaglio, Marco <1964- > 
Un programma per la giustizia penale / Marco Travaglio, Micromega, n. 7   2011, p. 24-43 
Descrittori: Giustizia penale ; Riforme 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Ciaurro, Luigi 
L'arresto del parlamentare: esigenze cautelari versus integrità del plenum / di Luigi 
Ciaurro, Rassegna parlamentare, n. 3   2011, p. 603-627 
Descrittori: Immunità parlamentare 
 
D'Atena, Antonio <1942- > 
La revisione della Costituzione tra maggioritario e sindrome della grande riforma / 
Antonio D'Atena, Diritto e società, n. 1   2011, p. 23-35 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Sistemi elettorali maggioritari ; Riforme 
 
De Vergottini, Giuseppe 
L'evoluzione del sistema politico-istituzionale / di Giuseppe De Vergottini, Rassegna 
parlamentare, n. 3   2011, p. 551-576 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Italia  ; Monarchia ; Repubblica 
 
Ferri, Giampietro <1967- > 
Richiesta referendaria e nuova disciplina legislativa (a proposito dell'ordinanza con cui 
l'ufficio centrale per il referendum ha disposto il «trasferimento» del quesito sul nucleare 
/ di Giampietro Ferri, Rassegna parlamentare, n. 3   2011, p. 629-641 
Descrittori: Referendum ; Impianti nucleari ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Luciani, Massimo 
Costituzione, istituzioni e processi di costruzione dell'unità nazionale / Massimo 
Luciani, Diritto e società, n. 1   2011, p. 49-71 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  
 
Modugno, Franco 
Unità e indivisibilità della repubblica come principio / Franco Modugno, Diritto e società, 
n. 1   2011, p. 73-111 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Repubblica italiana  
 
Sgrò, Francesca 
Bicameralismo perfetto e scioglimento di un ramo del Parlamento: ha ancora valore la 
previsione costituzionale del rinnovamento di una sola camera? / di Francesca Sgrò, 
Rassegna parlamentare, n. 3   2011, p. 577-600 
Descrittori: Parlamento ; Bicameralismo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Rodotà, Stefano <1933- > 
Un programma per i diritti fondamentali / Stefano Rodotà, Micromega, n. 7   2011,  
p. 119-132 
Descrittori: Diritti umani ; Cittadinanza 
 



   13

1.17 Teoria e scienza politica 
 
D'Ambrosi, Lucia 
Giovani che si attivano: dinamiche espressive e spazi di dialogo nelle politiche pubbliche 
/ Lucia D'Ambrosi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2011, p. 213-230 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Partecipazione democratica ; Italia  ; Europa  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Gasparetto, Alberto 
Politica e religione in Iran / Alberto Gasparetto, Il Mulino, n. 6   2011, p. 1015-1023 
Descrittori: Politica ; Islamismo ; Iran  

 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Damiani, William 
La natura giuridica della DIA/SCIA e i rimedi processuali azionabili dal soggetto terzo 
pregiudicato / di William Damiani, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 
16   2011, p. 1607-1613 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
De Castro, Osvaldo 
Il passaggio a Nord-Est del Corridoio 5 / di Osvaldo de Castro, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2011, p. 1687-1700 
Descrittori: Trasporti ; Unione europea 

 
 



   15

COMMISSIONE TERZA 
3.01 Lavoro 

 
Alleva, Piergiovanni 
Un programma contro la precarietà / Piergiovanni Alleva, Micromega, n. 7   2011, p. 72-
86 
Descrittori: Lavoro precario ; Contratti di lavoro atipici  ; Strumenti giuridici ; Sindacati 
 
Balduzzi, Paolo ; Rosina, Alessandro 
Giovani talenti che lasciano l'Italia: fonti, dati e politiche di un fenomeno complesso / 
Paolo Balduzzi, Alessandro Rosina, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2011, p. 43-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Emigrazione intellettuale ; Capitale umano  ; Sviluppo economico 
 
Cascioli, Raffaella 
I Neet : disparità territoriali e il difficile ingresso dei giovani nel mercato del lavoro / 
Raffaella Cascioli, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2011, p. 61-81 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Diplomati ; Laureati ; Indagini ; 
Italia  
 
Di Nunzio, Daniele 
Le condizioni di lavoro dei giovani in Italia: criticità e fattori di rischio / Daniele Di 
Nunzio, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2011, p. 293-309 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Giovani ; Italia  
 
Foglizzo, Paolo 
Il nodo dell'occupazione / Paolo Foglizzo, Aggiornamenti sociali, n. 12   2011, p. 784-787 
Descrittori: Disoccupazione ; OCSE  ; Mercato del lavoro 
 
Mancini, Roberto 
Il lavoro per l'uomo / Roberto Mancini, Aggiornamenti sociali, n. 12   2011, p. 751-762 
Descrittori: Diritto al lavoro ; Globalizzazione  
 
Pezzini, Enzo 
"Camminare insieme": l'Alleanza delle cooperative italiane / Enzo Pezzini, Aggiornamenti 
sociali, n. 12   2011, p. 739-750 
Descrittori: Cooperative ; Italia  ; Movimento cooperativo ; Storiografia 
 
Russo, Giovanni 
Il mobbing / Giovanni Russo, Quaderni regionali, n. 2   2011, p. 523-557 
Descrittori: Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 
 
Standing, Guy 
"Precariato" / Guy Standing, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2011, p. 131-166 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro precario ; Contratti di lavoro a termine 
 
Teselli, Anna 
La riforma dell'apprendistato in Italia: risultati di ricerca e spunti di riflessione / Anna 



   16

Teselli, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2011, p. 311-336 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Apprendistato ; Riforme ; Corsi di formazione ; Italia  
 
Vendramin, Marta 
Il danno da demansionamento: danni risarcibili e onere probatorio / Marta Vendramin, 
Giurisprudenza italiana, n. 10   2011, p. 2106-2108 
Cassazione civile, Sezione lavoro, 17 settembre 2010, n. 19785 
Descrittori: Lavoratori ; Mansioni ; Danni ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Villa, Paola 
I giovani e il mercato del lavoro in Italia / Paola Villa, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   
2011, p. 13-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Giovani ; Crisi economica ; Italia  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Allegra, Aldo 
Eurobond, sì e no : sì / di Aldo Allegra, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 18   2011, p. 1858-1862 
Descrittori: Titoli del debito pubblico ; Unione europea 
 
Seatzu, Francesco 
Sul ruolo della Banca europea di ricostruzione e sviluppo nell'attuale crisi finanziaria 
internazionale / di Francesco Seatzu, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   2011, p. 741-759 
Descrittori: Banca centrale europea  ; Dissesto finanziario  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Brandolini, Andrea 
Grande recessione e distribuzione dei redditi / Andrea Brandolini, Il Mulino, n. 6   2011, 
p. 948-955 
Descrittori: Crisi economica ; Redditi 
 
Pianta, Mario 
Un programma per l'economia / Mario Pianta, Micromega, n. 7   2011, p. 44-54 
Descrittori: Crisi economica ; Redditi ; Politica economica 
 
Vecchi, Giovanni 
Il benessere degli italiani / Giovanni Vecchi, Il Mulino, n. 6   2011, p. 973-981 
Descrittori: Economia ; Storia 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Fiorentin, Fabio 
Tutela del rapporto tra detenute madri e figli minori / di Fabio Fiorentin, Giurisprudenza 
di merito, n. 11   2011, p. 2616-2628 
Descrittori: Detenuti ; Madri ; Minori 
 
 

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Pavesi, Angelo 
L'acqua potabile per il consumo umano: elemento di preparazione ed ingrediente di 
alimenti e bevande : le acque minerali : parte 2.: l'utilizzo dell'acqua per la produzione 
alimentare e le acque minerali / di Angelo Pavesi, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare 
e dell'ambiente, n. 10   2011, p. 595-609 
Descrittori: Acque minerali ; Bevande ; Legislazione 
 
Petrini, Carlo 
Un programma per l'agricoltura / Carlo Petrini, Micromega, n. 7   2011, p. 170-182 
Descrittori: Agricoltura ; Politiche agrarie  
 

4.02 Foreste 
 
Calamini, Gianfranco 
Stand structure attributes in potential old-growth forests in the Apennines, Italy / 
Gianfranco Calamini ... [et al.], L'Italia forestale e montana, n. 5   2011, p. 365-381 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Appennini  
 

4.06 Economia e sviluppo delle aree montane 
 
Zamberlan, Stefano 
Veneto: comunità montane e sviluppo rurale / a cura di Stefano Zamberlan, Economia e 
ambiente, n. 4/5   2011, p. 33-38 
Descrittori: Comunità montane ; Foreste ; Pesca ; Agricoltura ; Sviluppo sostenibile  

 



   18

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Pizzuti, Felice Roberto 
Questione giovanile, crisi globale e politiche sociali nell'Unione europea e in Italia / 
Felice Roberto Pizzuti, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2011, p. 167-188 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Stato sociale ; Giovani ; Crisi economica ; Italia  ; Unione europea 
 
Raitano, Michele 
Carriere fragili e pensioni attese: i possibili correttivi al sistema contributivo e la 
proposta di una pensione di garanzia / Michele Raitano, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 3   2011, p. 99-130 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pensioni ; Calcolo ; Contributi ; L. n. 335/1995  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
La Civiltà cattolica 
Gli interrogativi sul fine vita, La Civiltà cattolica, n. 3873   2011, p. 213-217 
Descrittori: Eutanasia  ; Chiesa cattolica 
 
Marzot, Silvia 
Il valore delle linee guida e la tutela del diritto alla salute dei concittadini / commento a 
cura di Silvia Marzot, Sanità pubblica e privata, n. 5   2011, p. 78-81 
Corte di Cassazione, sez. IV penale, 23 novembre 2010-2 marzo 2011, n. 8254 
Descrittori: Diritto alla salute ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Mastrobuono, Isabella ; Antonelli, Michele 
La chirurgia ambulatoriale in Italia: definizioni e modelli organizzativi / Isabella 
Mastrobuono, Michele Antonelli, Organizzazione sanitaria, n. 2/3   2011, p. 3-52 
Numero monografico 
Descrittori: Chirurgia ; Day-hospital ; Italia  
 
Molaschi, Viviana 
Le decisioni di fine vita in Canada: spunti di riflessione per il dibattito sul testamento 
biologico in Italia / Viviana Molaschi, Sanità pubblica e privata, n. 5   2011, p. 5-23 
Descrittori: Testamenti ; Eutanasia  ; Canada  
 
Occhetta, Francesco 
L'etica medica e il fine vita / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3874   2011,  
p. 325-338 
Descrittori: Consenso dell'avente diritto  ; Eutanasia  
 
Restelli, Umberto 
Applicazione dell'approccio patient based per la determinazione dei costi sanitari diretti 
pubblici della cura e assistenza per l'infezione da HIV / Umberto Restelli ... [et al.], 
Sanità pubblica e privata, n. 5   2011, p. 50-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Costi ; AIDS 



   19

 
Vecchiato, Tiziano 
Tredici anni di riabilitazione nella programmazione sanitaria / Tiziano Vecchiato, Studi 
Zancan, n. 4   2011, p. 45-64 
Descrittori: Riabilitazione ; Assistenza sanitaria pubblica 
 
Viceconte, Nicola 
La sospensione delle terapie salvavita: rifiuto delle cure o eutanasia? : riflessioni su 
autodeterminazione e diritto alla vita tra testo costituzionale e applicazioni 
giurisprudenziali / Nicola Viceconte, Diritto e società, n. 1   2011, p. 159-191 
Descrittori: Eutanasia  ; Terapia 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Casamassima, Vincenzo 
Assistenza sociale e federalismo fiscale tra costi, fabbisogni standard e livelli essenziali / 
Vincenzo Casamassima, Studi Zancan, n. 4   2011, p. 56-69 
Descrittori: Assistenza sociale ; Fisco ; Federalismo ; Livelli essenziali delle prestazioni  
 
Crems 
Il potenziale economico delle donazioni private in Italia / a cura del Crems, Sanità 
pubblica e privata, n. 5   2011, p. 82-84 
Descrittori: Donazioni ; Beni privati ; Istituti assistenziali 
 
Di Nicola, Paola 
Welfare societario e diritti di cittadinanza / Paola Di Nicola, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 2   2011, p. 199-211 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Organizzazioni non lucrative di utilità sociale  ; Diritti sociali 
 
Marcaletti, Francesco ; Pozzi, Sonia ; Riniolo, Veronica 
Percorsi di empowerment e integrazione lavorativa di Rom e Sinti: l'esperienza del 
progetto Valore Lavoro / Francesco Marcaletti, Sonia Pozzi, Veronica Riniolo, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2011, p. 287-299 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Nomadi ; Integrazione ; Lavoro ; Assistenza sociale 

 
 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Boscaino, Marina 
Un programma per la scuola / Marina Boscaino, Micromega, n. 7   2011, p. 183-196 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Riforme 
 
Colombo, Maddalena 
Contrastare la dispersione scolastica attraverso le politiche locali: dalla ricerca all'azione 
di rete / Maddalena Colombo, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2011, p. 169-183 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dispersione scolastica ; Responsabilità sociale  ; Italia  
 
D'Orsi, Angelo 
Un programma per l'università e la ricerca / Angelo D'Orsi, Micromega, n. 7   2011,  
p. 197-208 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Ricerca ; Riforme 
 
Giannini, Massimo ; Gaeta, Emanuela Giusi 
Le recenti riforme scolastiche e dell'università in Italia: uno sguardo critico / Massimo 
Giannini, Emanuela Giusi Gaeta, La Rivista delle politiche sociali, n. 3   2011, p. 83-97 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione secondaria ; Università degli studi ; Riforme 
 
Piazza, Stefano 
Le reti EDA : lineamenti progettuali per la costituzione di osservatori regionali sulle reti 
in EDA / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   
2011, p. 1928-1950 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Educazione degli adulti 
 
Piazza, Stefano 
Strategie di rete per l'innovazione nel campo dell'EDA in materia di educazione alla 
legalità / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   
2011, p. 1665-1674 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Educazione degli adulti 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Guzzo, Pier Giovanni 
Un programma per i beni culturali / Pier Giovanni Guzzo, Micromega, n. 7   2011,  
p. 209-215 
Descrittori: Beni culturali 
 
Sappa, Cristiana 
Diritti di proprietà intellettuale e dati pubblici nell'ordinamento italiano / Cristiana 
Sappa, Informatica e diritto, n. 1-2   2011, p. 185-197 
Descrittori: Diritti d'autore ; Banche dati 
 



   21

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Miraglia, Filippo 
Un programma per l'immigrazione / Filippo Miraglia, Micromega, n. 7   2011, p. 144-155 
Descrittori: Immigrazione ; Normativa 
 
Porro, Andrea ; Racca, Alberto 
L'espulsione dello straniero irregolare fra "giustificato motivo" e "direttiva rimpatri" / 
Andrea Porro e Alberto Racca, Giurisprudenza italiana, n. 11   2011, p. 2255-2260 
Corte costituzionale , 17 dicembre 2010, n. 359 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Salvini, Gianpaolo 
Le migrazioni nel mondo / Gianpaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3874   2011, p. 351-
360 
Descrittori: Migrazioni ; Paesi dell'Ocse  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Ricolfi, Marco 
Il diritto d'autore nell'era digitale (seconda parte) / a cura di Marco Ricolfi, 
Giurisprudenza italiana, n. 10   2011, p. 2193-2214 
Contiene: Le misure tecnologiche di protezione e la gestione dei diritti nell'ambiente 
digitale / di Massimo Travostino. La responsabilità degli internet service provider per le 
violazioni del diritto d'autore / di Anna Saraceno. Difese e sanzioni penali / di Carlo 
Blengino 
Descrittori: Diritti d'autore ; Internet  
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Casey, Thomas G. 
Il ritorno dell'anima / Thomas G. Casey, La Civiltà cattolica, n. 3874   2011, p. 339-350 
Descrittori: Teologia ; Spiritualità  
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Florio, Sergio 
Il crocifisso e la laicità dello Stato tra C.E.D.U. e Corte costituzionale / Sergio Florio, 
Rivista giuridica della scuola, n. 1   2011, p. 7-13 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Simboli ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 

6.13 Storia e geografia 
 
150. dell'Unità : dossier, Sapere, n. 5   2011, p. 6-35 
Contiene: Un grande fisico che fece l'Italia / Marco Piccolino. Quando anche le ragazze 
salirono in cattedra / Paola Govoni. Le scienze nella scuola italiana negli ultimi 150 anni 
/ Carlo Bernardini. Quasi un album di famiglia / Waldimaro Fiorentino 
Descrittori: Italia  ; Storia 
 

 
 



   22

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Cingano, Valentina 
Oneri istruttori di Regioni ed Enti locali nei procedimenti per la bonifica di siti inquinati 
/ Valentina Cingano, Quaderni regionali, n. 2   2011, p. 491-519 
Descrittori: Inquinamento ; Regioni ; Enti locali 
 
Consoli, Vito 
L'educazione ambientale per una nuova prassi ecologica / di Vito Consoli, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 4   2011, p. 15-21 
Descrittori: Educazione ambientale 
 
Galetto, Claudia 
Sulla storia dell'educazione ambientale: indicazioni per l'uso / di Claudia Galetto, G.A. 
Gazzetta ambiente, n. 4   2011, p. 9-14 
Descrittori: Educazione ambientale ; Storia 
 
Gerard, Roland 
L'éducation à l'environnement et au développement durable en France / de Roland 
Gérard, G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2011, p. 77-94 
Descrittori: Educazione ambientale ; Sviluppo sostenibile  ; Francia  
 
Lombardo, Marco 
Il principio «chi inquina paga» e la responsabilità ambientale da inquinamento diffuso 
nel diritto dell'Unione europea / di Marco Lombardo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3   
2011, p. 719-739 
Descrittori: Inquinamento ; Diritto comunitario 
 
Pierobon, Alberto 
New York-Napoli: tendenze e assonanze evolutive dei rifiuti / di Alberto Pierobon, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 10   2011, p. 610-618 
Descrittori: Rifiuti ; Riciclaggio ; New York  ; Napoli  
 
Reggi, Alessandra 
Beni culturali ed aree naturali protette: un'integrazione possibile / di Alessandra Reggi, 
G.A. Gazzetta ambiente, n. 4   2011, p. 42-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Beni culturali ; Aree protette 
 
Viale, Guido 
Un programma per l'ambiente / Guido Viale, Micromega, n. 7   2011, p. 156169 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Ambiente ; Tutela 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Buscicchio, Francesco 
Termine per la proposizione del ricorso incidentale nel rito speciale degli appalti / di 
Francesco Buscicchio, Giurisprudenza di merito, n. 11   2011, p. 2821-2827 
Descrittori: Appalto 



   23

 
Contessa, Claudio 
L'abuso delle clausole escludenti nelle pubbliche gare e i suoi possibili rimedi: un ritorno 
alla disapplicazione? / Claudio Contessa, Giurisprudenza italiana, n. 10   2011, p. 2166-
2173 
Consiglio di Stato, V sezione, 13 gennaio 2011, n. 172 
Descrittori: Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Graziano, Alfonso 
Note minime in tema di inefficacia del contratto d'appalto nel codice del processo 
amministrativo / Alfonso Graziano, Giurisdizione amministrativa, n. 5-6   2011, p. 167-179 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Lezzi, Giorgio 
Gli appalti sotto soglia nei settori speciali / di Giorgio Lezzi, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 18   2011, p. 1863-1874 
Consiglio di Stato, Ad. plen., 1 agosto 2011, n. 16 
Descrittori: Appalto 
 
Riciputi, Luca 
Una prima analisi delle novità apportate al Codice degli appalti in materia di gare, lavoro 
e previdenza / di Luca Riciputi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 18   
2011, p. 1875-1881 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Benedetti, David ; Vadi, Francesca 
Novità in tema di realizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonti 
rinnovabili su aree della P.A. / di David Benedetti e Francesca Vadi, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 19-20   2011, p. 1919-1922 
Descrittori: Impianti elettrici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 
 
Bullis, Kevin 
Petrolio più pulito e meno caro / Kevin Bullis, Technology review, n. 6   2011, p. 45 
Descrittori: Petrolio ; Estrazione 
 
Vipiana, Piera Maria 
La disciplina delle energie rinnovabili: modelli procedimentali a confronto / Piera Maria 
Vipiana, Quaderni regionali, n. 2   2011, p. 465-490 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 
 
 



   24

 Indice per autore 
 

Allegra, Aldo 16
Allegretti, Umberto 9
Alleva, Piergiovanni 15
Alovisio, Mauro 11
Amalfitano, Chiara 10
Balduzzi, Paolo ; Rosina, Alessandro 15
Baratta, Roberto 11
Barbero, Matteo 9
Bassi, Eleonora 11
Bellucci, Paolo <1953- > ; Garzia, Diego ; Maseda, 
Martino Rubal 8
Benedetti, David ; Vadi, Francesca 23
Bergo, Monica ; Gosetti di Sturmeck, Giorgia 7
Bertolissi, Mario 7
Boscaino, Marina 20
Boschini, Marco 10
Brandolini, Andrea 16
Bullis, Kevin 23
Buscicchio, Francesco 22
Calamini, Gianfranco 17
Casamassima, Vincenzo 19
Cascioli, Raffaella 15
Casey, Thomas G. 21
Cepernich, Cristopher 8
Cheli, Enzo 9
Ciancaglini, Marco 7
Ciaurro, Luigi 12
Cingano, Valentina 22
Colombo, Maddalena 20
Consoli, Vito 22
Contessa, Claudio 23
Corleone, Franco <1946- > 10
Crems 19
D'Ambrosi, Lucia 13
Damiani, William 14
D'Atena, Antonio <1942- > 12
De Castro, Osvaldo 14
De Vergottini, Giuseppe 12
De Vivo, Maria Concetta ; Polzonetti, Alberto ; Tapanelli, 
Pietro 11
Di Nicola, Paola 19
Di Nunzio, Daniele 15
D'Orsi, Angelo 20
Faini, Fernanda 11
Ferri, Delia 11
Ferri, Giampietro <1967- > 12
Fiorentin, Fabio 16
Florio, Sergio 21



   25

Foglizzo, Paolo 15
Galetto, Claudia 22
Gasparetto, Alberto 13
Gerard, Roland 22
Giannini, Massimo ; Gaeta, Emanuela Giusi 20
Gonnella, Patrizio 10
Graziano, Alfonso 23
Guzzo, Pier Giovanni 20
Ignazi, Piero 9
Italia, Vittorio 10
Jorio, Ettore 8
La Civiltà cattolica 18
Lezzi, Giorgio 23
Lombardo, Marco 22
Luciani, Massimo 12
Luther, Jorg 9
Mancini, Roberto 15
Marcaletti, Francesco ; Pozzi, Sonia ; Riniolo, Veronica 19
Marzano, Flavia 11
Marzot, Silvia 18
Mastrobuono, Isabella ; Antonelli, Michele 18
Mengozzi, Alessandro 7
Mengozzi, Paolo 11
Migliarese, Francesca 8
Miraglia, Filippo 21
Modugno, Franco 12
Molaschi, Viviana 18
Natale, Paolo 9
Occhetta, Francesco 18
Panzera, Claudio 8
Passalacqua, Michela 8
Passarelli, Gianluca ; Tuorto, Dario 9
Pavesi, Angelo 17
Petrini, Carlo 17
Pezzini, Enzo 15
Pianta, Mario 16
Piazza, Stefano 20
Pierobon, Alberto 22
Pizzuti, Felice Roberto 18
Porro, Andrea ; Racca, Alberto 21
Raitano, Michele 18
Reggi, Alessandra 22
Restelli, Umberto 18
Riciputi, Luca 23
Ricolfi, Marco 21
Rodotà, Stefano <1933- > 12
Romano, Francesco 7
Rossi, Giampaolo 10
Ruotolo, Marco 7
Russo, Giovanni 15
Salvini, Gianpaolo 21



   26

Sappa, Cristiana 20
Scagliarini, Simone 7
Seatzu, Francesco 16
Segatti, Paolo 9
Sgrò, Francesca 12
Sgueo, Gianluca 7
Simone, Michele 9
Spinelli, Barbara 11
Standing, Guy 15
Stefanizzi, Sonia 10
Teselli, Anna 15
Tincani, Persio 10
Tinti, Bruno 8
Travaglio, Marco <1964- > 12
Trucco, Lara 9
Vecchi, Giovanni 16
Vecchiato, Tiziano 19
Vendramin, Marta 16
Viale, Guido 22
Viceconte, Nicola 19
Villa, Paola 16
Vipiana, Piera Maria 8
 23
Zamberlan, Stefano 17

 
 

 



   27

Indice per descrittore 
 

Acque minerali ; Bevande ; Legislazione 17
Agricoltura ; Politiche agrarie 17
Amministrazione pubblica ; Banche dati 11
Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Servizi in rete 11
Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Trasparenza 11
Appalto 22
 23
Appalto ; D.Lgs. n. 104/2010 23
Appalto ; D.Lgs. n. 163/2006 23
Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato 23
Apprendistato ; Riforme ; Corsi di formazione ; Italia 16
Assistenza sanitaria ; Costi ; AIDS 18
Assistenza sociale ; Fisco ; Federalismo ; Livelli essenziali delle prestazioni 19
Atti normativi comunitari 11
Attività legislativa ; Valutazione 7
Banca centrale europea  ; Dissesto finanziario 16
Beni culturali 20
Beni culturali ; Aree protette 22
Carceri 10
Carceri ; Giustizia penale ; Amnistia 10
Chiesa cattolica ; Simboli ; Corte europea dei diritti dell'uomo 21
Chirurgia ; Day-hospital ; Italia 18
Commercio ; Lavoro ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 7
Comuni 10
Comuni ; Riforme 10
Comunità montane ; Foreste ; Pesca ; Agricoltura ; Sviluppo sostenibile 17
Consenso dell'avente diritto  ; Eutanasia 18
Cooperative ; Italia  ; Movimento cooperativo ; Storiografia 15
Costituzione della Repubblica italiana 12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Repubblica italiana 12
Costituzione della Repubblica italiana  ; Sistemi elettorali maggioritari ; Riforme 12
Crisi economica ; Redditi 16
Crisi economica ; Redditi ; Politica economica 16
Crisi politica ; Partiti politici ; Italia 9
Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività 14
Detenuti ; Madri ; Minori 16
Difensore civico ; Seminari 10
Diritti d'autore ; Banche dati 20
Diritti d'autore ; Internet 21
Diritti umani ; Cittadinanza 12
Diritto al lavoro ; Globalizzazione 15
Diritto alla riservatezza ; Amministrazione pubblica ; Banche dati 11
Diritto alla riservatezza ; Banche dati ; Amministrazione pubblica 11
Diritto alla salute ; Sentenze della Corte di cassazione 18
Diritto costituzionale ; Italia  ; Monarchia ; Repubblica 12
Disoccupazione ; OCSE  ; Mercato del lavoro 15
Dispersione scolastica ; Responsabilità sociale  ; Italia 20



   28

Donazioni ; Beni privati ; Istituti assistenziali 19
Droghe ; Legislazione ; Proibizionismo 10
Economia ; Storia 16
Educazione ambientale 22
Educazione ambientale ; Storia 22
Educazione ambientale ; Sviluppo sostenibile  ; Francia 22
Educazione degli adulti 20
Elezioni europee ; Berlusconi, Silvio  ; Propaganda elettorale ; Giornalismo 8
Elezioni europee ; Corpo elettorale ; 2009 ; Italia 9
Elezioni europee ; Propaganda elettorale ; Corpo elettorale ; 2009 8
Elezioni regionali ; Regione Piemonte  ; Contenzioso elettorale 9
Emigrazione intellettuale ; Capitale umano  ; Sviluppo economico 15
Enti locali ; Finanza 9
Eutanasia  ; Chiesa cattolica 18
Eutanasia  ; Terapia 19
Evasione fiscale ; Riforme 8
Fisco ; Federalismo 7
 8
Fisco ; Federalismo ; Autonomia finanziaria 8
Fisco ; Federalismo ; Livelli essenziali delle prestazioni 8
Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Province ; Assistenza sanitaria 8
Fisco ; Federalismo ; Seminari 8
Fisco ; Principio di sussidiarietà  ; Paesi dell'Europa Orientale 7
Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 23
Foreste ; Appennini 17
Giovani ; Partecipazione democratica ; Italia  ; Europa 13
Giustizia penale ; Riforme 12
Immigrati clandestini  ; Sentenze della Corte costituzionale 21
Immigrazione ; Normativa 21
Immunità parlamentare 12
Impianti elettrici ; Fonti energetiche rinnovabili ; Legislazione 23
Inquinamento ; Diritto comunitario 22
Inquinamento ; Regioni ; Enti locali 22
Istruzione scolastica ; Ricerca ; Riforme 20
Istruzione scolastica ; Riforme 20
Istruzione secondaria ; Università degli studi ; Riforme 20
Italia  ; Storia 21
Lavoratori ; Mansioni ; Danni ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Lavoro precario ; Contratti di lavoro a termine 15
Lavoro precario ; Contratti di lavoro atipici  ; Strumenti giuridici ; Sindacati 15
Lega Nord 9
Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Giovani ; Italia 15
Mercato del lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Diplomati ; Laureati ; Indagini ; Italia 15
Mercato del lavoro ; Giovani ; Crisi economica ; Italia 16
Migrazioni ; Paesi dell'Ocse 21
Nomadi ; Integrazione ; Lavoro ; Assistenza sociale 19
Parlamento ; Bicameralismo 12
Partecipazione democratica ; Comuni ; Circoscrizioni comunali 9
Partecipazione democratica ; L.R. Emilia-Romagna n. 3/2010 7
Partecipazione democratica ; L.R. Umbria n. 14/2010 7
Partecipazione democratica ; Legislazione regionale ; Regione Toscana  ; Regione 7



   29

Emilia-Romagna 
Partiti politici 9
Partiti politici ; Governo ; Legislazione elettorale 9
Pensioni ; Calcolo ; Contributi ; L. n. 335/1995 18
Petrolio ; Estrazione 23
Politica ; Islamismo ; Iran 13
Politiche ambientali  ; Ambiente ; Tutela 22
Politiche sociali ; Stato sociale ; Giovani ; Crisi economica ; Italia  ; Unione europea 18
Principio di sussidiarietà  ; Funzione amministrativa 8
Reati contro la persona ; Ambienti di lavoro 15
Referendum ; Impianti nucleari ; Sentenze della Corte costituzionale 12
Riabilitazione ; Assistenza sanitaria pubblica 19
Rifiuti ; Riciclaggio ; New York  ; Napoli 22
Servizi pubblici locali ; Società ; Normativa 10
Sicurezza ; Polizia locale 10
Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 7
Stato sociale ; Organizzazioni non lucrative di utilità sociale  ; Diritti sociali 19
Teologia ; Spiritualità 21
Testamenti ; Eutanasia  ; Canada 18
Titoli del debito pubblico ; Unione europea 16
Trasporti ; Unione europea 14
Unione europea 11
Unione europea ; Criminalità 10
Unione europea ; Partecipazione democratica 11
Unione europea ; Partiti di sinistra ; Partiti politici 11

 
 
 



   30

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2011 12
Autonomie locali e servizi sociali 2011 2
Comunicazione politica 2010 1
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2011 10
Diritto e società 2011 1
Economia e ambiente 2011 4/5
Federalismo fiscale 2011 1
G.A. Gazzetta ambiente 2011 4
Giurisdizione amministrativa 2011 5/6
Giurisprudenza di merito 2011 11
Giurisprudenza italiana 2011 10
 11
Il diritto dell'Unione Europea 2011 3
Il Mulino 2011 6
IL. Iter Legis 2010 3/4
Informatica e diritto 2011 1/2
Istituzioni del federalismo 2011 2
La Civiltà cattolica 2011 3873
 3874
La finanza locale 2011 4/5
La Rivista delle politiche sociali 2011 3
L'Italia forestale e montana 2011 5
Micromega 2011 7
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2011 16
 17
 18
 19-20
Organizzazione sanitaria 2011 2/3
Quaderni regionali 2011 2
Rassegna parlamentare 2011 3
Rivista giuridica della scuola 2011 1
Sanità pubblica e privata 2011 5
Studi Zancan 2011 4
Technology review 2011 6

 


